
D.G. Turismo, marketing territoriale e moda

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 07 dicembre 2022

– 109 –

D.d.u.o. 30 novembre 2022 - n. 17452
Bando «Intervento a favore di parchi tematici, acquari, parchi 
geologici e giardini zoologici – Risorse 2022» ai sensi del 
d.d.u.o. n. 13663 del 27 settembre 2022 - Approvazione elenco 
delle domande ammesse e non ammesse a contributo, 
concessione del contributo

LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
MARKETING TERRITORIALE, MODA E DESIGN

Richiamato il d .p .c .m . del 4 aprile 2022, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale del 17 giugno 2022, n . 140, avente ad oggetto «Ri-
parto tra le regioni dell’incremento del «Fondo per il sostegno delle 
attività economiche colpite dall’emergenza epidemiologica», di 
cui all’articolo 26 del decreto-legge n . 41 del 2021, per 20 milioni 
di euro per l’anno 2022, destinata ad interventi in favore dei par-
chi tematici, acquari, parchi geologici e giardini», che destina le 
risorse alle regioni secondo gli importi di cui alla tabella allegata al 
d .p .c .m . e in particolare a Regione Lombardia euro 2 .972 .029,47;

Richiamati:

• la legge regionale 19 febbraio 2014, n .  11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività»;

• l .r . n . 27 del 1° ottobre 2015 «Politiche regionali in materia di 
turismo e attrattività del territorio lombardo»;

• la d .g .r . 19 settembre 2022, n . XI/6975, ««Intervento a favore 
dei parchi tematici, acquari, parchi geologici e giardini zoo-
logici» – Risorse 2022 – Approvazione dei criteri dell’iniziativa» 
che definisce i criteri e le modalità di attuazione della misura 
agevolativa a sostegno dei parchi tematici, acquari, parchi 
geologici e giardini zoologici con la quale si è stabilito:

 − di approvare i criteri generali della misura di intervento 
a favore dei parchi tematici, acquari, parchi geologici e 
giardini zoologici;

 − di demandare al Dirigente della U .O . Marketing territoria-
le Moda e Design l’adozione di tutti gli atti amministrativi 
necessari per l’attuazione dell’intervento sulla base dei 
criteri di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale 
della deliberazione stessa;

• il d .d .u .o . del 27 settembre 2022, n . 13663 di approvazione del 
Bando «Intervento a favore di parchi tematici, acquari, parchi 
geologici e giardini zoologici – Risorse 2022» (di seguito Bando);

Dato atto che:

• sono pervenute complessivamente domande da parte di n . 26 
beneficiari (n . 27 domande presentate di cui n . 2 attribuite al 
medesimo beneficiario che ha provveduto con comunicazio-
ne del 4 novembre 2022 prot . n . P3 .2022 .0004082 ad annullare 
la domanda con ID 3934018);

• le domande sono pervenute nei termini per la presentazione 
in forma telematica della domanda di agevolazione – come 
previsto dall’art . C .1 del Bando;

• la dotazione finanziaria destinata all’iniziativa trova copertura 
sul capitolo di spesa 14 .01 .104 .15125, che presenta la necessa-
ria disponibilità di competenza e di cassa sull’annualità 2022;

Richiamati gli artt . A .3 e B .2 del Bando che definiscono i requi-
siti che i soggetti richiedenti devono possedere per essere am-
messi all’agevolazione;

Considerato che ai sensi dell’art . C .3 .a al fine di verificare la 
sussistenza dei requisiti di ammissibilità dei Soggetti richiedenti 
sono state richieste integrazioni documentali;

Verificata, ai sensi dell’art . C .3 .b del Bando - «Istruttoria», la 
regolarità e completezza della documentazione allegata, la 
conformità delle informazioni fornite e delle dichiarazioni rese, la 
sussistenza dei requisiti soggettivi e oggettivi previsti dal bando 
agli artt . A .3 e B .2, sulla cui base sono risultate ammissibili n . 22 
domande sulle 26 prese in esame;

Dato atto che il responsabile del procedimento, prima della 
formale adozione di un provvedimento negativo, ai sensi dell’art . 
10 bis della legge 241/90, ha comunicato:

• con prot . n . P3 .2022 .0003998 del 28 ottobre 2022 al soggetto 
con domanda ID 3946890 la mancanza del requisito previsto 
dal punto A .3 del Bando, ossia il possesso di una «sede stabile o 
permanente» in cui sia svolta l’attività oggetto di agevolazione;

• con prot . n . P3 .2022 .0004112 del 7 novembre 2022 al soggetto 
con domanda ID 3965063 la mancanza del requisito previsto 
dal punto B .2 del Bando «essere imprese soggette nell’annuali-
tà 2020 alla sospensione dell’attività, agevolata con la presente 
iniziativa, in conseguenza di un provvedimento volto al conteni-

mento dei rischi connessi all’emergenza epidemiologica»;

• con prot . n . P3 .2022 .0004262 del 16 novembre 2022 al sog-
getto con domanda ID 3967784 la mancanza del requisito 
previsto dal punto A .3 del Bando in relazione alla licenza 
per l’attività di parco divertimento;

• con prot . n . P3 .2022 .0004084 del 4 novembre 2022 al sog-
getto con domanda ID 3974324 la mancanza del requisito 
previsto dal punto A .3 del Bando, ossia il possesso di una 
«sede stabile o permanente» in cui sia svolta l’attività ogget-
to di agevolazione e la relativa licenza;

Ritenuto che le osservazioni inviate in relazione alla domanda ID 
3946890, registrata al prot . n . P3 .2022 .0004317 del 21 novembre 2022 
non è accoglibile, mentre nessuna integrazione e/o osservazione è 
pervenuta in relazione alle domande ID 3967784 e ID 3974324;

Ritenuto che le osservazioni pervenute in relazione alla do-
manda ID 3965063, supportate dalla allegata documentazione 
e registrate al prot . n . P3 .2022 .0004446 del 28 novembre 2022, in-
tegrano sostanzialmente la documentazione presentata in fase 
di domanda di adesione e confermano il possesso dei requisiti 
richiesti dal Bando ai punti A .3 e B .2;

Dato atto che sulle 26 domande pervenute risultano, pertanto, 
n . 23 domande ammissibili e n . 3 domande non ammissibili (Allega-
to A «Esiti istruttoria» parte integrante e sostanziale del presente atto);

Dato atto che, come previsto dagli artt . B .3 e C .3 del d .d .u .o . 
n . 13663/2022, a tutte le domande ammissibili è concesso il contri-
buto secondo un criterio proporzionale alla variazione di ricavi subi-
ta da ciascun soggetto richiedente tra gli esercizi finanziari 2019 e 
2020, al netto del contributo eventualmente percepito in ristoro del 
medesimo danno nell’annualità 2021 con il d .d .u .o 17767/2021;

Dato atto che:

• ai fini della verifica del requisito calo dei ricavi di cui al para-
grafo B .2 del Bando e della quantificazione del contributo di 
cui al paragrafo B .3, si è tenuto conto, per uniformità di con-
fronto e trattamento, della voce A1 del conto economico per 
tutti i soggetti con bilanci depositati e pubblicati dalla Came-
ra di commercio e della riga RG2 del Modello Unico o VE24 
del Modello IVA, quale voce equiparata per gli altri soggetti;

• la documentazione comprovante la metodologia di calcolo 
è conservata agli atti dell’ufficio e ciascun soggetto richie-
dente ha beneficiato del massimo contributo concedibile in 
relazione al proprio calo dei ricavi subito tra l’anno 2019 e il 
2020 e/o al plafond de minimis ancora disponibile, sulla base 
di precedenti aiuti percepiti (vd . punti B .1 e B .3 del Bando);

• il contributo spettante a ciascun soggetto ammissibile è 
esplicitato nell’Allegato B «Elenco contributi concessi», par-
te integrante e sostanziale del presente atto;

Stabilito che gli aiuti di cui al presente provvedimento sono con-
cessi nel rispetto del Regolamento (UE) n . 1407/2013 della Commis-
sione del 18 dicembre 2013 (prorogato fino al 31 dicembre 2023 dal 
Reg . (UE) 2020/972 del 2 luglio 2020) relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis» alle imprese e in particolare degli artt . 1 (Cam-
po di applicazione), 2 (Definizioni ed in particolare la nozione di im-
presa unica), 3 (Aiuti de minimis), 5 (Cumulo) e 6 (Controllo);

Stabilito, inoltre, che nel rispetto dei principi generali del 
Reg . (UE) n . 1407/2013:

• la concessione dell’agevolazione sotto forma di contributo 
a fondo perduto non è rivolta a imprese appartenenti ai 
settori esclusi di cui all’art . 1 par . 1 e 2;

• è concesso il cumulo con altri aiuti concessi dalle ammini-
strazioni pubbliche;

• qualora la concessione di nuovi Aiuti in «de minimis» com-
porti il superamento dei massimali richiamati all’art . 3 .7 del 
Regolamento medesimo, al soggetto richiedente sarà ap-
plicata la riduzione del contributo al fine di restare entro il 
limite di aiuto concedibile, in applicazione del comma 4 
dell’art . 14 del d .m . 31 maggio 2017, n . 115;

Dato atto che si è provveduto:

• al corretto utilizzo del Registro Nazionale Aiuti in fase di con-
cessione e in fase di verifiche propedeutiche ai sensi del ri-
chiamato d .m . 31 maggio 2017, n . 115 e s .m .i ., artt . 8-9 e ss .;

• alla verifica nel Registro Nazionale Aiuti, ai fini della concessio-
ne, che gli aiuti non superino la soglia massima per impresa;

• all’interrogazione della banca dati nazionale uni-
ca del Ministero dell’Interno di cui agli artt . 96 e ss . del 
d .lgs . n . 159/2011 per i contributi di valore pari o superiore 
ai 150 .000,00 euro, ritenendo di procedere con la conces-



Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 07 dicembre 2022

– 110 – Bollettino Ufficiale

sione dei contributi ai sensi dell’articolo 3 comma 1 del 
d .l .  76/2020 «Verifiche antimafia e protocolli di legalità», 
convertito con legge n . 120/2020;

• a registrare la misura di aiuto presso il Registro Nazionale Aiuti e 
che lo stesso ha generato «Codice Aiuto RNA – CAR» n . 23819;

• a registrare gli aiuti individuali presso il Registro Nazionale 
Aiuti e che lo stesso ha generato gli identificativi RNA – COR 
come da Allegato B «Elenco domande ammesse al contri-
buto», parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto, quindi:

• di approvare l’Allegato A «Esiti istruttoria», parte integrante e 
sostanziale del presente atto, relativo all’istruttoria effettuata 
sulle n . 26 domande pervenute, contenente l’elenco delle 
23 domande ammesse e delle 3 domande non ammesse 
al contributo;

• di approvare l’Allegato B «Elenco contributi concessi», parte 
integrante e sostanziale del presente atto, da cui risulta il 
contributo concesso alle 23 domande ammesse comples-
sivamente pari euro 2 .671 .681,57;

• di procedere, nel rispetto delle disposizioni del comma 4 
dell’art . 26 del d .lgs . 33/2013, contestualmente alla data di 
adozione del presente provvedimento, con atto separato 
all’assunzione degli impegni a favore dei beneficiari indicati 
nell’Allegato B «Elenco contributi concessi», parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per un importo complessi-
vo di euro 2 .671 .681,57, che trova copertura sul capitolo di 
spesa 14 .01 .104 .15125 a valere sull’esercizio finanziario 2022;

Dato atto, inoltre, che la già richiamata d .g .r . 6975/2022 sta-
bilisce, per le agevolazioni concesse sulla presente iniziativa di 
non applicare:

• la ritenuta d’acconto del 4% ex art . 28 del d .p .r . 600/1973 in 
sede di erogazione del contributo, sulla base delle dispo-
sizioni normative di cui all’art . 10 bis del richiamato d .l . 28 
ottobre 2020, n . 137;

• la compensazione di cui all’art . 55, c . 2 della l .r . 34/1978 in 
coerenza con la deroga prevista dall’art . 6 della l .r . 22/2020;

Attestato che contestualmente alla data di adozione del pre-
sente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt . 26 e 27 
del d .lgs . 33/2013, nel rispetto del comma 4 dell’art . 26;

Dato atto che la tipologia di spesa oggetto del presente atto 
non prevede il CUP;

Dato atto che il presente decreto viene adottato entro i ter-
mini previsti dall’art . C .3 del Bando approvato con d .d .u .o . 
n . 13663/2022;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art . 3 della L . 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari) .

Vista la l .r . 31 marzo 1978, n . 34 e successive modifiche ed inte-
grazioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge regiona-
le di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l .r . 7 luglio 2008, n . 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia organizzazione e personale», nonché i provvedimenti 
organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate:
1 . Di approvare l’Allegato A «Esiti istruttoria», parte integrante e 

sostanziale del presente atto, relativo all’istruttoria effettuata sulle 
n . 26 domande pervenute, contenente l’elenco delle 23 doman-
de ammesse e delle 3 domande non ammesse al contributo;

2 . Di approvare l’Allegato B «Elenco contributi concessi», parte 
integrante e sostanziale del presente atto, concedendo l’agevo-
lazione alle domande che risultano ammesse al contributo per 
gli importi ivi indicati;

3 . Di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt . 26 e 
27 del d .lgs . 33/2013, nel rispetto del comma 4 dell’art . 26 .

4 . Di attestare che la tipologia di spesa oggetto del presente 
atto non prevede il CUP .

5 . Di comunicare gli esiti istruttori ai soggetti richiedenti ai sen-
si dell’art . C .3 del Bando .

6 . Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito www .bandi .regione .lombardia .it .

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribu-
nale Amministrativo Regionale della Lombardia - Milano nel ter-

mine di 60 gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso .

La dirigente
Paola Negroni

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 111 –

Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 07 dicembre 2022

ALLEGATO A

N. ID Domanda Denominazione Esito e Motivazione esclusione
1 3931589 COWBOYS GUEST RANCH S.R.L. AMMESSO
2 3931602 VADOALMASSIMO S.R.L. AMMESSO
3 3932361 TVR S.R.L. IN LIQUIDAZIONE AMMESSO
4 3933569 LE VELE S.R.L. AMMESSO
5 3933935 G.I.S. SRL AMMESSO
6 3934492 EFFEPARK S.R.L. AMMESSO
7 3936524 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 AMMESSO
8 3938449 FLY EMOTION S.R.L. AMMESSO
9 3938962 MAFECO S.R.L. AMMESSO
10 3939025 ACQUATICA MILANO S.R.L. AMMESSO
11 3939335 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 AMMESSO
12 3939491 PARCO AVVENTURA BERGAMO S.R.L. AMMESSO
13 3941807 LAKE COMO ADVENTURE PARK S.R.L. AMMESSO
14 3943071 LA QUIETE SRL AMMESSO
15 3943811 CENTER PARK S.R.L. AMMESSO

16 3946890 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013
NON AMMESSO
Mancato rispetto del punto A.3 "Soggetti beneficiari" del Bando, in particolare  "con 
sede stabile o permanente in possesso di licenza di esercizio"

17 3962895 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 AMMESSO
18 3965063 CENTRO GINNICO 2 ERRE S.R.L. AMMESSO
19 3965541 PARCO FAUNISTICO LE CORNELLE S.R.L. AMMESSO

20 3967784 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013
NON AMMESSO
Mancato rispetto del punto A.3 "Soggetti beneficiari" del Bando, in particolare  "con 
sede stabile o permanente in possesso di licenza di esercizio"

21 3974324 ADS SRL
NON AMMESSO
Mancato rispetto del punto A.3 "Soggetti beneficiari" del Bando, in particolare  "con 
sede stabile o permanente in possesso di licenza di esercizio"

22 3976316 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 AMMESSO
23 3977147 DROMOKART S.R.L. AMMESSO
24 3978211 FITNESS GROUP SRL AMMESSO
25 3984767 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 AMMESSO
26 3986790 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 AMMESSO

ESITI ISTRUTTORIA



Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 07 dicembre 2022

– 112 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

N. ID Domanda Denominazione Contributo concesso COR
1 3931589 COWBOYS GUEST RANCH S.R.L. 178.492,53 9545582
2 3931602 VADOALMASSIMO S.R.L. 200.000,00 9546810
3 3932361 TVR S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 200.000,00 9547080
4 3933569 LE VELE S.R.L. 50.868,33 9549561
5 3933935 G.I.S. SRL 59.089,04 9547677
6 3934492 EFFEPARK S.R.L. 175.037,61 9550346
7 3936524 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 55.359,00 9548836
8 3938449 FLY EMOTION S.R.L. 200.000,00 9549390
9 3938962 MAFECO S.R.L. 196.628,58 9551715

10 3939025 ACQUATICA MILANO S.R.L. 44.672,91 9552387
11 3939335 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 26.226,00 9552514
12 3939491 PARCO AVVENTURA BERGAMO S.R.L. 152.787,40 9552795
13 3941807 LAKE COMO ADVENTURE PARK S.R.L. 11.621,00 9555870
14 3943071 LA QUIETE SRL 194.779,29 9556557
15 3943811 CENTER PARK S.R.L. 100.505,32 9556692
16 3962895 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 22.328,00 9557013
17 3965063 CENTRO GINNICO 2 ERRE S.R.L. 171.160,00 9557199
18 3965541 PARCO FAUNISTICO LE CORNELLE S.R.L. 198.266,43 9557525
19 3976316 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 14.190,13 9557766
20 3977147 DROMOKART S.R.L. 200.000,00 9557995
21 3978211 FITNESS GROUP SRL 199.000,00 9558182
22 3984767 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 10.291,00 9558411
23 3986790 Oscurato ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 10.379,00 9558554

2.671.681,57

ELENCO CONTRIBUTI CONCESSI

TOTALE


